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Europæisk set-up for Europa 2020 strategien 

 

Europæisk Semester 

Som led i Europa 2020 strategien blev det Europæiske Semester - også kal-

det Det europæiske halvår - indført. Idéen med det Europæiske Semester er 

at integrere de forskellige dele af samordningen af medlemslandenes øko-

nomiske politikker - herunder at sikre en bedre forudgående samordning.    

 

Som led i stabilitets- og vækstpagten skal eurolandene indsende stabilitets-

programmer til EU-Kommissionen, og landene uden for eurosamarbejdet 

skal indsende konvergensprogrammer. Tidligere blev disse programmer 

indsendt i december, men med det Europæiske Semester rykkes indberet-

ningen frem til april, sådan at det er muligt at drøfte de finanspolitiske di-

spositioner inden vedtagelsen af de nationale budgetter.   

 

Parallelt med indberetningen af stabilitets- og konvergensprogrammer skal 

medlemslandene også indsende nationale reformprogrammer. Disse pro-

grammer indeholder nationale strukturelle tiltag på områder som beskæfti-

gelse, forskning, innovation, energi og social inklusion i tråd med Europa 

2020-strategiens overordnede målsætning.  

 

Forløbet starter i januar med en årlig vækstundersøgelse, som EU-Kommis-

sionen står bag. Den indeholder en gennemgang af de økonomiske udfor-

dringer for EU og euroområdet som helhed.  

 

Det Europæiske Råd opstiller i marts strategiske politiske retningslinjer, 

som medlemslandene tager højde for i deres stabilitets- og konvergenspro-

grammer og deres nationale reformprogrammer, som skal fremsendes i 

april.  

 

I starten af juli udsender Rådet landespecifikke politiske retningslinjer. I 

andet halvår færdigbehandler EU-landene de nationale budgetter. EU-
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Kommissionen vurderer i sin årlige vækstundersøgelse for det efterfølgende 

år, hvordan medlemslandene har taget hensyn til EU's retningslinjer.  

 

Det Europæisk Råd (stats- og regeringscheferne) 

Det Europæiske Råd (DER) har det overordnede ansvar for gennemførelsen 

af strategien. Det er stats- og regeringscheferne der fastlægger og beslutter 

de økonomiske og politiske prioriteringer i Europa 2020 strategien. På de 

årlige forårstopmøder (marts) evalueres fremskridtene mod de fælles mål-

sætninger og fremskridtene indenfor flagskibsinitiativerne. Samtidig god-

kendes de landespecifikke henstillinger.  

 

Ministerrådet 

Rådets hovedopgave i Europa 2020 er overvågning og peer-review (be-

dømme fremskridtene og aflægger statusrapport). De enkelte Råd (f.eks. for 

forskning) spiller en vigtig rolle inden for deres egne politikområder i for-

bindelse med gennemførelsen af målene i Europa 2020 og inden for flag-

skibsinitiativerne.  

 

EU-Kommissionen 

EU-Kommissionen fremlægger den årlige vækstundersøgelse (januar), jf. 

Det europæiske halvår (semester). Her giver EU-Kommissionen en årlig 

vurdering af de vigtigste økonomiske udfordringer for EU og fastlægger de 

prioriterede foranstaltninger til at imødegå disse udfordringer. Den årlige 

vækstundersøgelse har fokus på hastende og centrale budskaber dækkende 

finanspolitiske, makroøkonomiske og tematiske områder. Der er tale om 

udvalgte spørgsmål, der i første række skal tages op af stats- og regerings-

cheferne, når de mødes på Det Europæiske Råds møde i marts (forårstop-

møderne). Det er også EU-Kommissionen der i juni måned kan komme 

med advarsler til medlemsstaterne, efter at have analyseret de nationale re-

formprogrammer, hvis EU-Kommissionen mener, at dette ikke lever op til 

de nationale målsætninger.  

 

Europa-Parlamentet 

Europa-Parlamentet (EP) skal spille en væsentlig rolle i Europa 2020. Ikke 

kun som medlovgiver – på de lovforslag, der vil blive udmøntet af flagski-

bene (f.eks. rammeprogrammet for forskning, EU’s udbudsregler mv.), men 

også som bindeled til EU’s borgere og de nationale parlamenter. Forud for 

hvert forårstopmøde i marts kan EP fremsende en resolution til stats- og re-

geringscheferne, som input til statusdebatten om Europa 2020.  

 

Regionsudvalget  
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Udvekslingen af bedste praksis, fastsættelsen af benchmarks og opbygnin-

gen af netværkssamarbejde vil ifølge EU-Kommissionen være nyttigt i for-

hold til at skabe ejerskab for Europa 2020. EU-Kommissionen ser derfor et 

godt og tæt samarbejde med Regionsudvalget som væsentligt. Regionsud-

valget sendte, tilsvarende Europa-Parlamentet, en resolution til stats- og re-

geringschefernes forårstopmøde i marts 2011. Ydermere har Regionsudval-

get nedsat en Europa 2020 platform, der løbende laver høringer om lokale 

og regionale spørgsmål i forbindelse med Europa 2020.  

 

Danske Regioner arbejder for at fremme de regionale interesser i EU’s Re-

gionsudvalg og i overvågningsplatformen.  

 

 


